
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы», поста-
новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 01.04.2020 № 556 «Об 
утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образо-
вании детей в ЗАТО г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в ЗАТО г.Североморск на период  
с 01 сентября 2022 года по 31 августа 2023 года (далее - программа персо-
нифицированного финансирования) согласно приложению к постановлению. 

2. Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
(Гладских Ю.В.) обеспечить организационное, информационное и мето-
дическое сопровождение реализации программы персонифицированного 
финансирования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, распространяется на правоотношения с 01 сентября 2022 года. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
5/юв 

          от 29.08.2022 г.                                                                   № 1569

Об утверждении программы  
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования  
детей в ЗАТО г.Североморск 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 29.08.2022 № 1569 

 
 

ПРОГРАММА  
персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей в ЗАТО г.Североморск 
 

1. Параметры системы персонифицированного финансирования 
 

1. Период действия программы  
персонифицированного финансирования 

с 01 сентября 2022 года  
по 31 августа 2023 года 

2. Категория детей, которым предоставляются 
сертификаты дополнительного образования  

Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти 
лет, за исключением детей  

из малоимущих семей. Дети  
в возрасте от 5-ти до 18-ти лет 

из малоимущих семей. 
Дети в возрасте от 5-ти  

до 18-ти лет с ограниченными 
возможностями здоровья. 

3. 
Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых  
за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск на период действия  
программы персонифицированного финансирования (не более), ед. 

3.1. Дети от 5-ти до 18-ти лет, за исключением детей  
из малоимущих семей и семей с детьми с ОВЗ. 461 

3.2. Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет  
из малоимущих семей, ед. 10 

3.3. Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет  
с ограниченными возможностями здоровья 10 

4. 
Норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования, 
установленный для соответствующей категории детей на период  
действия программы персонифицированного финансирования, тыс. рублей: 

4.1. Дети от 5-ти до 18-ти лет, за исключением детей  
из малоимущих семей и семей с детьми с ОВЗ 24 459,00 

4.2. Дети от 5-ти до 18-ти лет из малоимущих семей, ед. 24 948,18 

4.3. Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти  
с ограниченными возможностями здоровья 24 948,18 

5. 
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного финансирования на период  
действия программы персонифицированного финансирования, тыс. рублей 

5.1. Дети от 5 до 18 лет 11 789 238,00 

6. 
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного финансирования на период  
с 01 сентября 2022 года по 31 декабря 2022 года, рублей 

 Дети от 5 до 18 лет 3 929 746,00 

7. 
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования  
в статусе сертификатов персонифицированного финансирования  
на период с 01 января 2023 года по 31 августа 2023 года, тыс. рублей 

 Дети от 5 до 18 лет 7 859 492,00 



2 
 

В случае возникновения экономии средств на период 01 сентября текущего года, 
число сертификатов персонифицированного финансирования может корректироваться 
в сторону увеличения. Решение об увеличении количества сертификатов персонифици-
рованного финансирования принимается комиссионно в срок до 15 сентября текущего 
года. Комиссия утверждается приказом Управления образования администрации ЗАТО 
г.Североморск.  

2. Порядок установления и использования норматива обеспечения серти-
фиката. 

1. Норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования 
на период действия программы персонифицированного финансирования для детей  
от 5 до 18 лет устанавливается в размере среднего объема фактических затрат на 
обеспечение получения одним ребенком соответствующей категории образования по 
дополнительным общеразвивающим программам в муниципальных организациях 
дополнительного образования за счет бюджетных ассигнований местного бюджета  
в течение отчетного года. 

2. При присвоении сертификату дополнительного образования статуса сертификата 
персонифицированного финансирования в соответствии с положением о персонифици-
рованном дополнительном образовании детей в ЗАТО г.Североморск объем его 
доступного для использования остатка устанавливается в размере скорректированного 
норматива обеспечения сертификата, определяемого по следующей формуле: 
 

 
где 

 – норматив обеспечения сертификата дополнительного образования, установ-
ленный для соответствующей категории детей на период действия программы персони-
фицированного финансирования; 

Норматив обеспечения сертификата для детей от 5-ти до 18-ти лет из малоимущих 
семей на период действия программы персонифицированного финансирования устанав-
ливается в размере норматива обеспечения сертификата для детей от 5-ти до 18-ти лет, 
за исключением детей из малоимущих семей, а также детей от 5-ти до 18-ти лет с огра-
ниченными возможностями здоровья увеличенного на 2%; 

 – общее число месяцев активного использования сертификатов дополни-
тельного образования в течение периода действия программы персонифицированного 
финансирования; 

 – число месяцев активного использования сертификатов дополнительного 
образования, оставшихся на момент присвоения статуса сертификата персонифици-
рованного финансирования до конца периода действия программы персонифицированного 
финансирования, включая месяц, в котором осуществляется присвоение сертификату 
статуса сертификата персонифицированного финансирования. 

В целях определения объема доступного для использования остатка сертификата 
дополнительного образования под месяцами активного использования сертификатов 
дополнительного образования понимаются следующие месяцы: январь, февраль, март, 
апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь. 

 
 
 

___________________ 


